







## ISPŪDŽIAI KELIŲNĖS Į SOV. SĄJUNGĄ, LIETUVĄ IR ATGAL

J. Nalivaika

(Tąsa)

Nedaug ėmė laiko aplinkui apsukti Lenino grabą. Gal nedaskaitėm nė iki dešimts, ir jau išėjimo durys. Žingsniuodami aikšte, kalbamės, kad tokiam gražiai pastatytam akmeniniam kape nesarmata gulėti ir numirusiam. Bet jeigu kas tuo momentu būtų pasiūlęs mirti ir gultis kitam tokiam kape, tai gyvybės nebūtum mainė ant dailiai nušlupuotų akmenų sukrautos krūvos. Prie gyvenimo yra tokis prisirišimas, idant sykiu su kitais darbininkais atsiekus proletarinę pergalės dieną.

Suėjom prie aikštės stovinčion senon cerkvėn. Tamsi, kaip urvas. Ten yra du augsti krėsčiai. Laikė pamaldų ir giedojimo: "dieve, apsaugok carą," vienam sėdėjo caras, o kitam vyriausias akivyskūpas. Už šoninio vadinamo altoriaus palaidotas Jonas Žiaurusis.

Vadovė mums aiškino, jog toje cerkvėje sulindę caristai žiūrėdavo į aikštę, kaip budeliai žudydavo revoliucionierius.

Po vakarienės nuėjom į darbininkų moterų poilsio namus. Ten jos nėra visiškos ligonės, bet šiaip silpnos sveikatos. Jos darba dirbtuvės darba, bet, pabaigę darbo valandas, jos liuosos nuo kitų užsiėmimų. Aprodė visą namą. Ten nusimaudymo kambarys, čia stovi pasikabinimui drapanoms šėpos, virtuvė ir valgykla.

Paskui paaiškino namų tvarką: kuri moteris nori eiti tykumo kambarin, tai yra, kur skaito knygas ir laikraščius, ji eina. Ten kalbėti uždrausta. Kuri nori kelti

trūkumą, diskutuoti įvairius bėgamus klausimus, ji eina kitan kambarin. O kurios nori bendrai, kad ir tuščiai pasiplepėti, tai va šitas kambarys. Mes irgi jame sėdėjom.

Neilgai laukus susirinko moteris į bendrą kambarį ir paklausė, kad pasakytum, ką matome blogo šitam name. Nebijokite, būkite drąsūs ir sakykite. Jeigu Amerikoje būtų tokios įstaigos, tada galėtum daryti kokį palyginimą, bet kuomet jų nėra tai paliko vienas atsakymas: pas jus viskas gerai.

Tuomet paklausė, ar mes negalėtum padainuoti angliškai kokią darbininkų dainuojamą dainą. Nors mes turėjom tūlių dainų spausdintus lapelius, bet kad mūs sudėtis tokia maišyta, tai ir dainuot labai keblu, o ypatingai, kuomet ne visi dainininkai.

Dainuosime "Solidarity", bet augštų balsų nėra, neišvešime; šitos dainos, pagal kito niūniavimą, būtų vidutinė gaida, bet nemokame. Šiaip taip priėjom prie sutarties dainuot daugiausia mums žinomą: "Banker and boss hate the Soviet Star".

Man pačiam pasitaikė pradėti dainą į gerą toną. Kaip tik jos užgirdo melodiją raudonarmiečių maršo, tai kaip visos užtraukė: "Raudona armija, marš pirmyn", tad iš mūs dainavimo nieko neliko. Joms dainuojant sėdėjom, kaip vandeniu perpilti. O kada pabaigė dainą paplojom rankomis. Paskui padainavo "Kominterną". Da ir dabar matosi akyse mergina, sėdinti lan-

ge, kojas ištiesus, tai moterų dainavimo vadovas; balsas, kaip ir rago plaukia.

Po dainų viena moteris užklausė: "Ar nesiranda iš jūs kas nors, ką galėtų pakalbėti rusų kalba ir paaiškinti mums, kaip Amerikos darbininkai dabar gyvena šiuo bedarbės laiku."

"Aš galiu, aš galiu," tarė vienas rusas. Ir atsistojęs pilnam prakalbininko pulse, uždegta dvasia, ėmė kalbėti, veikiausia norėjo gauti tinkamą užuojautą. Jis aiškina:

"Amerikos darbininkai gyvena didžiausiam skurde; jų sutaupintus pinigus užsidarydami bankai pasiglemžė; kas buvo nusipirkęs namuką ir, nedirbdamas negalėjo užmokėti mokesčių,—neteko jo; dirbtuvės užsidarė; darbininkai, neturėdami pinigų užsimokėti randas, metami laukan su visais baldais; bedarbių tarybos neša vidun jų rakandus, o policija buožėmis muša jų galvas."

Šioje vietoje ėmė verkti ir taręs: "Daugiau negaliu kalbėti," atsisėdo. Tuomet moteris, sėdėdama pintam krėsle, pastatė šiuos tris klausimus:

"Jeigu jūs Amerikoje gyvenate varginai, tai kam nešiojate tokį brangų kostiumą? tai vienas klausimas. Antras, sakote, jog ten yra badaujama, bet mes iš jūs veidų nematom, kad būtumėt badave. Trečias, iš kur gavote pinigų atvažiuoti ir pažiūrėti, kaip mes gyvenam?" Jis vėl atsistojo:

"Karo laiku lavinti darbininkai turėjo gerus darbus, gavo dideles algas; kurio vienoki ar kitoki būdu pasiliko nenunešti pinigai, jis nešiojo brangesnį kostiumą ir valgė kitokį maistą; tretis, susirinkę paskutinius centus, atvažiavom ne pažiūrėti, kaip jūs gyvenate, nes mes ne buržujai tranky-

tis po svieta, bet pasilikit su jumis ir padėt budavot šalį ir socializmą."

Ant šito paaiškinimo nieko nesakė. Ar jos su šiais išvedžiojimais sutiko, ar mus paliko veidmainiais—nežinome.

Baigiant vakaro apsilankymą, visi bendrai sustoję dainavom tarptautinį darbininkų himną "Internacionalą". Pridainavę "Tai jau bus paskutinė mūsų kova prieš skriaudas," iškelėm kumščius; bet jos į mus žiūrėjo ir stovėjo huleidę rankas.

Iš darbininkų moterų poilsio namo sugrįžę, radom prie viešbučio durų stovinčius naujus žmones, tik ką pąrėjusius iš miesto. Pradėjus kalbą, vienas amerikietis pasisakė, jog atvažiavo į Maskvą per Varšavą. Varšavoj dienos laiku, sako jis, negalima pasitraukti nuo viešųjų gatvių, nes jeigu kiek atsitolinsi, tai pareisi viešbutin visiškai nuogas! Ne tik atimam pinigus, bet nuauna ir čeverkykus. Gi naktį nesijudink iš kambario. Žmonių apiplyšimas nemytats.

Tai prie ko privedė pilsudskinis režimas! Žmonės neturėdami darbo, nudriskę vaikščioja. Užsiima apiplėšimais. Žinoma, ne visi jie darbininkai, dalis iš jų profesionališki vagys.

Pasiklausę jo kelionės išpuodžių, nuėjom gult. Neilgai laukus, užmigome, nes buvom pavargę.

Ir vėl pradėjom dienos maršavimą. Šiandien nuėjom da vienan dailės muzėjun paganyti akis įvairių artistų piešiniams. Čia yra gražaus ir brangaus darbo. Neatsimenu, į kokį paveikslą žiūrint, prisiminė prostitutija. Pirmiaus senoje Maskvoje, sako vadovė, buvo prostitučių apie 3,500; dabar gi gal da yra koki 500. Tačiau, jos nyksta, nes atimta nuo jų pilietinės teisės.

(Bus Daugiau)

### NANTICOKE, PA.

LDSA 63-čios kuopos sušauktame susirinkime-prakalbose parinkta aukų darbininkų dienraščio "Vilnies" gynimui nuo fašistinių puolimų ir valdžios. Aukojo sekamai:

E. Cibulskienė \$1; M. Novašinskienė, J. Paulauskas, O. Martuzienė, J. Vitkunas, J. Kareckas, D. Jenkeltunienė po 50c.; V. Bračiulienė, M. Šilinskienė, E. Tumosienė, M. Taškunienė, O. Paulauskienė, K. Navašinskis, J. Taškunas, E. Lubeskiene, S. Sasna po 25 centus. Viso surinkta \$6.25.

Varde komunistinio dienraščio, visiems aukavusiems ir susirinkimo rengėjoms nuosirdų ačiū. Susirinkimo išlaidas LDSA kuopa padengė iš išdo, kad gausiau parėmus savo dienrašči.

Darbkorė.

Philadelphia	
ROUND TRIP 3.75	
HOURLY	One Way
BALTIMORE	\$4.00
BOSTON	3.00
2.00 EXPRESS SERVICE	
WASHINGTON	4.75
RICHMOND	7.50
PITTSBURGH	8.00
DETROIT	15.50
CHICAGO	17.00
ALBANY and TROY	4.00
ROUND TRIP	5.00
KAINOS ROUND TRIPŲ	
Labai Smarkiai Nužemintos	
NEVIN BUS DEPOT	
111 W. 31st St.	CHickering 4-1600

## Draugai, Talkon Rinkti Naujus Skaitytojus Savo Dienraščiui

"Laisvė Remia Darbininkų Streikus, Ji Kovoja prieš Algų Kapojimus; "Laisvė" Šaukia Darbininkus Kovoti už Apdraudą Bedarbiams; Jinai Kovoja Prieš Imperialistų Ruošiamą Karą ant Sovietų Sąjungos ir Chinijos; "Laisvė" Skelbia, Jog Darbininkų Klasė Pasiliuosuos iš Kapitalistinės Vergijos Tik Nuversdama Tą Tvarką ir Įsteigdama Sovietinę Tvarką. Tuomi "Laisvė" Skiriasi nuo Buržuazinių Lietuviškų Laikraščių ir Todėl Darbininkai ją Turi Skaityti, nes Ji Rodo Darbininkų Klasei Teisingą Kelią—Kovos Būdu Pasiliuosuoti iš Vergijos.

### "Laisvės" Vajus Gavimui Naujų Skaitytojų nuo 15 Spalių iki 30 Lapkričio

"Laisvė" prašo visų skaitytojų gauti nors po vieną naują skaitytoją laike šio vėjus. Kad lengviau būtų užrašyti "Laisvė" darbininkam, kurie dirba tik dalį laiko ir gauna labai žemas algas, stebėtina! nupigino prenumeratos kainą.

Reguliare "Laisvės" Kaina Metams \$6.00 ir Pusei Metų \$3.00. Gi Laikė Vajaus Naujiem Skaitytojams Duodama Proga Užsirašyti Dienrašči "Laisvė"

### UŽ \$4 VISIEMS METAMS IR UŽ \$2 PUSEI METŲ

Puiki dovana ir seniems skaitytojams: kurie gaus vieną naują skaitytoją laike vėjus, tie galės atsinaujinti savo prenumeratą už \$5 visiems metams arba už \$2.50 pusei metų. Tad, draugai, stokime visi į darbą!

### Gaukime 1,000 Naujų Metinių Skaitytojų "Laisvė"

Jeį gausime 1,000 naujų metinių skaitytojų šiam vėjui, tai pastovi "Laisvės" prenumerata bus tik \$5 metams. Iš savo truso šime vėjui turėsime net ir patys sau tiesioginę naudą.

### Kartu su Prenumeratom Siųski te ir Pinigus

Draugai, kurie gavę naują skaitytoją, kartu neprisiunčia pinigų, labai apsunkina laikraščio administraciją. Todėl prašome draugų prisiųsti gautus už prenumeratą pinigus kartu su naujo skaitytojo vardu ir antrašu.

### Duodama Proga Bedarbiams Užsidirbti Prenumeratą

Bedarbiai, kurie negalite atsinaujinti prenumeratą, gaukite 6 naujus metinius skaitytojus ir už tai "Laisvė" bus jums siuntinėjama veltui per istisus metus. Už 3 naujus metinius skaitytojus gausite veltui "Laisvė" šešiem mėnesiam.

### Brooklyno Atydai, kur Reikia Stamos Lipyti

Brooklyne "Laisvės" prenumerata yra \$8.00. Dabar, laike vėjus, naujiem skaitytojams tik \$6.00 metams, pusei metų \$3. Seni skaitytojai, kurie gaus nors vieną naują skaitytoją savo prenumeratą galės atsinaujinti už \$7.00 metams.

Gavę Naujas Prenumeratas Siųskite: "Laisvė", 427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.



